Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL
AO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO.

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem submeter à apreciação desta Casa Legislativa o incluso Projeto
de Lei, que autoriza abrir Crédito Adicional Especial por Excesso de Arrecadação, no valor de R$
297.000,00 (duzentos e noventa e sete mil reais), destinados a atender a Secretaria Municipal de
Agricultura e Desenvolvimento Rural SEMADER, em suas ações, referente a Aquisição de
Equipamentos Agrícolas, provenientes de recursos da União Decorrentes de Emendas
Parlamentares Individuais - Transferências Especiais para o Município de Espigão do Oeste-RO.

A abertura de crédito se dá com base em recursos oriundos de Transferência Especial da
União (esfera federal), conforme emenda parlamentar do Senador Jaime Bagattoli, no valor de R$
297.000,00 (duzentos e noventa e sete mil reais), tendo por finalidade a aquisição de
equipamentos agrícolas.

Para dar cobertura ao crédito mencionado acima, será utilizado a seguinte fonte de recurso
pormenorizadas no artigo 3º, do incluso projeto de lei, vejamos:

I. Excesso de Arrecadação, proveniente de repasse do Governo Federal, destinados à